§. 31.

Multis hic conciliandi Labor. Est qui putat Sydonium emendandum. Est qui Sydonium errasse scribit. Est denique, qui ad decem veteris Senatus-

B 3

con-

consulti, viginti alios dies accessisse probat. *conf. Cuiac. 5. obs. 9.* Hæret *Lipsius in annot. ad Tacit. l. 3. n. 113.* & quem sequi debeat, se fluctuare fatetur. Sed quicquid sit, ab Antiquitate tamen aliquid repetitum. Convenit Jus vetus novo, si finem; discrepat, si numerum dierum spectes.

§. 32.

6. *NOLUMVS STATIM POENAM.* Nunquam tardum, quod omnium ultimum. Cunctator esse debet, qui iudicat de Salute hominis. Potest poena debita exigi, non potest exacta revocari. Laudandus Mauritius Imperator tardissimus ad inferendam capitis poenam. Delicta poenitentia quam supplicio sanari melius credebatur. Est in hanc sententiam elegans apud *Thucydidem l. 3. p. m. 127. seqq.* Diodori contra Cleonem Oratio. Idem meliora tandem edoctus Theodosius. Svalor Ambrosius; Causa in Thefalonicenses ab Irato Imperatore facta vindicta. Adeo consultationi inimica Celeritas & Ira. Hinc, (quod *Paulus in L. 48. ff. de R. J. inquit*) quicquid (in) calore Iracundiæ vel fit, vel fieri dicitur, non prius ratum est, quam si perseverantia apparuit Iudicium animi fuisse. Hanc Regulam ad Speciem Legis nostræ accommodat *Decius in d. l. quicquid. n. 19.*

§. 33.

33. *SORS & FORTVNA SVSPENSA SIT.* i. e. sint inter Spem metumque. Expectent mortem, nec tamen vitæ desperent. Salus eorum ab uno Principis verbo pendeat. Brevibus: Differtur, raro aufertur poena. Eodemque modo Actus *in L. ult. ff. commun.*

mun. præd. in f. Stipulatio in L. 26. ff. de Stipul. Servorum suspendi dicuntur. Sed plura inferius.

§. 34.

8. **CUSTODIA VINCIAT.** Idem custodia significare videtur, quod vincula. Sed prior vox non nisi publicam *L. 9. ff. ex quib. caus. maj. L. 4. de Custod. Reorum*; posterior & publicam & privatam completitur. *L. 224. ff. de V. S. ibidemque Gædd. de V. S. d. L. 9. ex quib. caus.* Nihil autem præter fidam custodiam carceres habere debent. Voluit hoc Constantinus Imperator *in L. 1. & alii in L. 5. C. de Custodia Reor.* Non enim ad pœnam, sed custodiam haberi debent. *L. 8. §. 9. ff. de pœn.* Nec obstat, vinciri posse carceratos: Cum non interfit, parietibus an compedibus teneantur *L. 9. c. f. conf. Menoch. de arbitrar. Judic. quæstion. L. 2. cent. 4. cas. 305.*

§. 35.

9. **EXCUBIIS SOLERTIBVS VIGILANTER OBSERVET.** Excubiæ latius, quam vigiliæ patent. Nocturnæ sunt vigiliæ, *Calo. in Lex. voc. vigiliæ diurnæ nocturnæque excubiæ arg. L. 10. ff. de re milit. Commentariensis vero hæc cura est L. 4. de Custod. Reor.* Hujus summa requiritur diligentia. *Menoch. de l. cas. 302.* Nam qua plectendus qui aufugit pœna, custos plectitur, *d. l. 4. C. de Custod. Reor.* Sed adde *L. 12. ff. de Custodia & exhibitione Reor. & Dn. Hahn. in not. ad Wesenb. ad tit. de Custod. & exhib. Reor. n. 5.*

§. 36.

Solent etiam in hac parte varias notare Lectiones. Nos vero quas notemus, vix habebimus; vel certe levis momenti. Legit Codex Theodosianus: accipiat,

accipiat, cum Justiniano sit: excipiat. Lugdunense cum glossa Corpus XI. Godofredi XV. Kal. Septemb. norant. Etiam Canonici quidam Codices viginti, cum reliqui, civilesque omnes triginta Dilationis dies numerent. Sed hujus rationes superius jam a nobis datae.

CAP. III.

De Dilationibus in Caussis Civilibus.

§. 37.

Jam gradum siterem, si Legem, qui verba Legis, sciret. Sed eam scire non est verba tenere, sed vim ac potestatem *L. 17. ff. de LL.* Nec hanc vero tenebis, si non quod ex ea trahi potest ac colligi, intelligas. *L. 12. §. 13. ff. d. t.* Inest enim Legibus, ut ad similes etiam res pertineant. *L. 27. ff. d. t.*

§. 38.

Age, nunc laboremus, ut sciamus Legem nostram. Dices, Principis, non inferioris Judicis a Legge sententiam differri. Ita quidem regulariter est *ex arg. L. 14. ff. de LL. Clasen. c. 13. pr. de Jure Aggrat. Volunt & inculcant id præter alias etiam L. pen. C. de Custodia Reor. L. 18. C. de pœnis L. 6. ff. eod.* Reddere hujus rei argumenta non attinet. Patent ex *L. 45. §. 1. ff. de re judicata L. 27. ff. de pœnis L. 15. C. eod. L. 1. §. ult. ff. de question. L. 1. C. sententiam rescindi non posse L. 18. C. de pœnis &c.* Fieret enim petendæ veniæ Locus; quod in manifestis fieri non debere post Glossam in cap. cum apud Thessalon. 69. c. 11. quest. 3. verbo; animadversione docet Cujacius 20. Obs. c. 32. ubi addit: *Judicem saltem pœnam suæ sententiæ interpretatione lenire posse ex L. pen. ff. de pœnis.*

§. 39.

§. 39.

Sed hæc quidem ex Jure rigido. Aliud suadet Æquitas & suo jure non raro postulat. Hinc evenit nonnunquam, differri dictam a Judice sententiam: Idque quamdiu causâ viget, ob quam est indulta *arg. L. 72. ff. de acquir. vel amitt. heredit.* Latius hæc profequitur *Jafon in L. debitoribus. 31. n. 15. ff. de re judic.*

§. 40.

Causâ Dilationis multæ, & modo non extra numerum. Trahimus huc cum *Glossa ad C. XI. q. 3. C. 69.* non eas modo, quæ capitæ, sed & civiles pœnas ingerunt. Facimus enim cum *Decio, qui in cap. cum teneamur n. 3. seqq. de præbendis* eandem fere rationem subesse late probat.

§. 41.

De Civilibus primum. Differtur in his Executio vel in totum: *L. 15. §. 9. usque ad f. ff. de re judic.* (Regulariter enim fit in solidum;) vel ex parte. *l. 19. §. 1. eod. add. Dn. Struv. in Syntag. Civ. Exerc. XCIV. th. 20. pr.* Utramque persequar eadem, qua cœpi, brevitate.

§. 42.

Ex parte differt Executionem i. Beneficium Competentiæ. Hoc qui gaudet, plus non solvit, quam facere potest. *Ludwell. ad §. 37. Instit. de Action. n. 3.* Competit autem in tantum, ut qui solvit, non quod habet, sed potest, solvat. *L. 173. ff. de R. J.* Datur ex Reverentia vel alia Ratione quibusdam personis (inter quas, si strictè Legibus inhæreas, *arg. L. 18. ff. de re jud.* Jurisconsulti tantum, non etiam Theologi ac Medici contineri videntur. *conf. L. 6. §. 18. ff. de re jud. cum L. 14. C. de Advoc. divers. Judic.* Quanquam usum aliud probare

re dicat. *Richt. Dec. 24. n. 4. Dn. Carpz. P. 1. c. 32. def. 18.*
 ne & ipsi careant alimentis *L. 16. 17. 22. ff. de rejud. L. 6.*
 & *ult. ff. de Alim. & cibar. legat. Coler. de Process. Execut. P. 2. c. 3. n. 117.* In illorum autem determinatione respicit Judex ad conditionem personæ petentis, *velut ita responsum testatur Dn. Richt. d. l.* Hinc non quod Rustico, Nobili sufficeret. *Schneidew. ad §. sunt præterea 30. Inst. de Action. n. 7. Carpz. P. 1. Const. 32. d. 19. n. 2. seqq. def. 17. n. 3.*

§. 43.

2. Flebile Beneficium: Cessio Bonorum. Est hoc, cum quis ære gravatus alieno Bona (non feudalia vel emphyteutica &c. sine consensu Domini) sponte cedit creditoribus. Evitat enim cessione carcerem & alias molestias; Creditoribus autem quoad fieri potest adhuc satisfaciet. *L. 6. & fin. C. qui bon. ced. poss.* Utuntur eo, qui non habent alias, unde se liberent. *L. 7. C. d. t.* Etiam qui jurato vel renunciarunt ei *Perez, in Cod. d. t. n. 3. 17. & 18.* vel jurarunt se soluturos *Hahn. ad Wesenb. de cessione Bon.* Non indigent hoc auxilio, quibus datur Beneficium Competentiæ *c. 3. de solution. Würms. in observ. pract. p. 226.* Denegatur præter alios etiam his, qui bancam ruptam facientes alio contra datam fidem fugiunt. *Add. Besold. Thesaur. Pract. vocibus Panferotirer, Falliten, n. 9.*

§. 44.

Sed cautio Debitoris in his duobus opus est. Non enim tollitur Debitum, sed suspenditur ejus tantum quod solvendum restat. Executio. Cavet uterque solutionem in pinguiore Fortuna. De illo *vid. L. un. §. 7. C. de rei uxor. act. L. 63. §. 4. ff. pro socio: De hoc L. 6. ff. de*

ff. de Cession. Bon. & L. pen. l. f. C. qui bon. ced. poss. Sed adde §. ult. Inst. de Action. & ibi Mudæum ad h. t.

§. 45.

Succedit 3. Exceptio Divisionis ex epistola D. Hadriani. Competit Correo vel Confidejssori cuius, ne teneatur ultra ratam §. 4. *Inst. de Fidejss. L. 26. 27. 28. & §. 1. ff. de fidejssor.* Exceptionem habet *L. 12. ff. rem pupill. salo. fore. Struv. Syntagm. Jur. Civ. Ex. XLVII. ib. 104. in f.* Sunt & alia, quas inter si renunciatio sit huic Beneficio. Non inducunt autem renunciationem verba: *sämtlich und sonderlich, einer für alle, und alle für einen.* *Carpz. P. 2. c. 17. d. 9.*